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Введение 

 

Настоящий документ подготовлен в соответствии с Программой работ 

Статкомитета СНГ на 2013 год, утвержденной решением 48-го заседания Совета 

руководителей статистических служб государств-участников Содружества Независимых 

Государств (протокол № 38 от 05 октября 2012 года).  

 При подготовке данного материала использовались международные рекомендации 

Статистического отдела Организации Объединенных Наций, Международного 

валютного фонда: 

 «Статистика международной торговли товарами: концепции и определения» 

(СМТТ-2010); 

 «Статистика международной торговли товарами: руководство для составителей, 

2010 год» (СМТТ: руководство для составителей), ООН;  

 «Руководство по платежному балансу и международной инвестиционной позиции 

6-е издание» (РПБ-6), 2009 год, МВФ; 

 «Система национальных счетов 2008 года» (СНС-2008).  

Практическое применение данных рекомендаций позволит странам Содружества 

расширить и структурировать подготавливаемую ими информацию сопоставимыми на 

международном уровне методами.  

Цель настоящего документа – показать, что статистика международной торговли 

товарами и статистика платежного баланса нуждаются в более тесной интеграции, с тем 

чтобы они могли давать ответы на важные стратегические вопросы в области 

международной торговли, экономической глобализации и взаимозависимости 

государств.  

Статистика внешней торговли товарами является основным источником данных о 

торговле товарами для платежного баланса. Рекомендации составлены с учетом общих 

принципов построения платежного баланса. Физическое перемещение товаров между 

странами через границу остается концептуальной основой статистики внешней торговли 

товарами и отличается от принципа, который используется для учета международных 

операций с товарами в статистике платежного баланса и который основан на критерии 

перехода прав собственности на товары в операциях между резидентами и 

нерезидентами. Следствием этого различия между статистикой внешней торговли 

товарами и платежным балансом является получение двух разных показателей объема 

торговли товарами: на основе статистики внешней торговли товарами и на основе 

платежного баланса.  

В данном документе отражены концептуальные различия между статистикой 

внешней торговли товарами и платежным балансом, такие как охват данных, время 

учета, определение стоимости и классификации товарных сделок. Данные в статистике 

внешней торговли товарами корректируются для того, чтобы привести их в соответствие 

с понятиями и определениями, используемыми при составлении платежного баланса. В 
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широком смысле корректировки включают смену собственника, которая происходит без 

передачи товаров на таможенную территорию страны или за ее пределы. Эти 

корректировки необходимы для дополнения сферы охвата, основанной на собранных 

таможенными органами данных в целях устранения дублирования сделок, которые были 

учтены в каких-либо международных счетах, а также для установления стоимости 

сделок в соответствии со стандартным определением.  

Особое внимание уделено возможным вариантам оценок размеров 

нерегистрируемого импорта из-за отсутствия полной информации об объемах товарной 

массы, ввозимой с коммерческой целью физическими лицами; приведены результаты 

практики методов оценок национальных центральных банков  отдельных стран СНГ, в 

частности, Беларуси, Казахстана и России. В заключении приведены краткие 

обобщающие выводы в отношении соответствия данных платежного баланса и данных 

статистики внешней торговли товарами в странах СНГ и рекомендации по направлениям 

их совершенствования. 
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Концепции и определения 

А. Общие руководящие принципы 

I. Сфера охвата данных 

 
Составление данных о международных товарных потоках осуществляется тремя 

основными статистическими системами: статистикой торговли, статистикой 

национальных счетов и статистикой платежного баланса. Эти статистические системы 

были созданы и функционируют в целях удовлетворения различных потребностей 

национальных и международных пользователей. Методологии статистики национальных 

счетов и статистики платежного баланса были гармонизированы и в настоящее время 

являются практически идентичными.  

Однако составление данных, пригодных для основных видов использования 

торговой статистики, требует сохранения в статистике торговли ряда концепций и 

определений, отличных от тех, что приняты в статистике национальных счетов и 

платежного баланса. Обзор основных расхождений между подходами, принятыми в 

статистике торговли и статистике платежного баланса, а также перспективы направления 

будущих усилий в целях обеспечения большей сопоставимости данных, составляемых в 

рамках этих систем, изложены ниже. 

В статистике внешней торговли государства учитываются все товары, которые 

добавляются к запасам материальных ресурсов страны или вычитаются из них в 

результате их ввоза (импорта) в пределы или их вывоза (экспорта) за пределы ее 

экономической территории. Товары, пересекающие экономическую территорию страны 

в ходе транзитных перевозок, а также временно ввезенные или вывезенные товары (за 

исключением товаров, предназначенных для внутренней и внешней переработки и 

арендуемых на срок более одного года) не пополняют и не сокращают запасы 

материальных ресурсов страны и не подлежат учету. 

Товары (в соответствии с СНС-2008) представляют собой материальные 

произведенные объекты, на которые существует спрос и могут быть установлены права 

собственности; имущественные права на товары могут передаваться от одной 

институциональной единицы к другой при совершении рыночных сделок, а также 

некоторые виды так называемых продуктов сохранения знаний, хранящиеся на 

материальных носителях, которые могут физически пересекать границы. 

На практике в качестве источников данных для экспорта/импорта товаров 

используются:  

 таможенная статистика; 

 отчеты предприятий об экспорте и импорте по статистике взаимной торговли 

государств-членов Таможенного союза; 

 отчеты предприятий об экспорте и импорте по отдельным товарам, не 

охватываемым таможенной статистикой (не пересекающим таможенную границу 

страны); 

 обследования неорганизованной внешней торговли («челночной»); 

 данные систем отчетности о международных операциях и другие 

административные данные (в том числе из систем налогообложения добавленной 

стоимости). 

Переход права собственности в статистике внешней торговли товарами следует 

использовать в качестве критерия для целей учета определенных товаров лишь в 
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исключительных случаях, когда общий руководящий принцип неприменим или является 

недостаточным, при этом: 

 переход права собственности на товары, ввозимые на экономическую территорию 

(вывозимые за ее пределы), определяется в соответствии с СНС-2008 и РПБ-6 в 

качестве перехода права экономической собственности;  

 может применяться в отношении судов и летательных аппаратов, спутников и их 

пусковых установок, самодвижущегося оборудования, меняющего собственника 

находясь в стране, где его первоначальный собственник не является резидентом, так 

как учет перемещения через границы таких товаров может быть неполным или 

вообще отсутствовать. В таких условиях многие страны используют регистры для 

получения данных о торговой сделке, используя в качестве источника для 

составления статистики торговли данные о факте смены собственника, который 

отражается в регистре. 

В соответствии с методологией платежного баланса экспорт/импорт товаров 

включает товары, экономическое право собственности на которые переходит между 

резидентом
1 

и нерезидентом и которые не входят в следующие конкретные категории: 

товары в рамках перепродажи товаров за границей, немонетарное золото, компоненты 

поездок, строительство и государственные товары и услуги, не отнесенные к другим 

категориям.  

Cтатистика платежного баланса (РПБ-6) рассматривает как международную 

торговлю все операции, предполагающие переход права собственности между 

резидентами и нерезидентами, даже в тех случаях, когда товары не пересекают границу 

экономической территории страны статистического учета. Такого рода операции 

находятся вне сферы охвата статистики внешней торговли. 

В связи с этой концептуальной разницей при составлении  платежного баланса 

вносятся определенные корректировки в данные статистики международной торговли 

товарами при составлении данных по статье «общие товары» платежного баланса.  

В платежном балансе уделяется особое внимание различию между товарами и 

услугами, поскольку товары и услуги являются предметом разных международных 

договоров. Данные о товарах, как правило, поступают из таможенных источников, в то 

время как данные об услугах обычно получают из платежных документов и 

обследований. 

Существуют товарные потоки, отвечающие положениям общих и специфических 

руководящих принципов в отношении сферы охвата, но не превышающие по своему 

объему применимых таможенных и статистических пороговых величин для 

непосредственного учета. Это товары для перепродажи, приобретенные  физическими 

лицами во время поездок за границу  (так называемая  «челночная торговля»). Иногда 

такие операции называются неофициальной трансграничной торговлей. Поскольку 

мотивацией  таких  поездок  является не  приобретение  товаров для личного 

пользования – что отражается в статье «Поездки», – а занятие коммерческой 

деятельностью и извлечение прибыли. В статистике платежного баланса и внешней 

торговли товарами предполагается проводить оценку показателей торговых операций, 

                                                           
1
 Хозяйственная единица (юридические лица и домашние хозяйства) считается резидентом, если, 

располагаясь на экономической территории страны, она имеет центр экономического интереса, ведет и 

намеревается продолжать хозяйственную деятельность или экономические операции в течение неопределенно 

долгого или определенного, но достаточно продолжительного (более одного года) времени. 
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не превышающих по своему объему таможенных и статистических пороговых величин, 

в тех случаях, когда они рассматриваются статистическими органами страны учета в 

качестве экономически значимых и отражать в составе экспорта/импорта товаров. 

Показатели внешней торговли традиционно занимают важное место в платежном 

балансе. Платежный баланс – статистический отчет, отражающий в суммарном виде 

экономические операции между резидентами и нерезидентами за определенный период 

времени. Основным концептуальным принципом, используемым при построении 

платежного баланса, является система двойной записи, применяемая в бухгалтерском 

учете. Каждая операция отражается по дебету и кредиту счета, а итоговая сумма дебета 

должна равняться итоговой сумме кредита. Кредитовые суммы (доходы) формируются в 

результате экспорта товаров и услуг и притока капитала, что приводит к поступлению 

иностранной валюты на счет. Дебетовые суммы (расходы) формируются в результате 

импорта товаров и услуг и оттока капитала, приводящих к расходу иностранной валюты. 

Составной частью раздела «Счета текущих операций» является торговый баланс, 

определяемый в виде разницы между стоимостью экспорта и импорта товаров. Баланс 

внешней торговли считается активным, если стоимость экспорта превышает стоимость 

импорта, и пассивным при обратном соотношении.  

В настоящее время в Азербайджане, Армении, Беларуси, Казахстане и России 

платежные балансы рассчитываются и публикуются в соответствии с шестым изданием 

«Руководства по платежному балансу и международной инвестиционной позиции» 

Международного валютного фонда (РПБ-6), 2009 год, МВФ. Концептуально РПБ-6 

сохраняет преемственность с РПБ-5. Но текст нового руководства был расширен, в него 

были внесены многочисленные разъяснения и уточнения, необходимость которых 

выявила практика составления платежного баланса в разных странах. Были внесены 

изменения в отдельные разделы платежного баланса. В торговом балансе операции по 

ремонту и переработке товаров,  которые  ранее учитывались в «Товарах», согласно 

РПБ-6 отражаются в «Услугах». И наоборот, деятельность резидентов, связанная с 

перепродажей товаров за границей без ввоза в страну, в соответствии с РПБ-6 должна 

рассматриваться как положительный или отрицательный экспорт товаров и не 

учитываться в услугах, как было рекомендовано РПБ-5. 

Основными компонентами раздела «Товары» являются экспорт и импорт товаров по 

методологии платежного баланса, чистый экспорт товаров в рамках операций по 

перепродаже товаров за границей, немонетарное золото. 

Счет товаров в платежном балансе РПБ-6 содержит две позиции:  

  общие товары на базисе платежного баланса (с подкатегорией «из которых: 

реэкспорт»); 

  другие товары (чистый экспорт товаров в рамках операций по перепродаже за 

границей и немонетарное золото). Самым большим компонентом являются общие 

товары. 

Настоящие рекомендации ограничиваются лишь основными принципами 

построения платежного баланса по методологии Международного Валютного Фонда 

применительно к существующей в странах Содружества системе статистического 

наблюдения за внешней торговлей. 
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II. Различия во времени учета и в оценке стоимости 

1. Различия во времени учета. 
Время учета экспортной или импортной операции должно быть четко определено. В 

соответствии с принятым определением охвата, в статистике внешней торговли 

товарами временем учета всех товаров является момент их ввоза в пределы 

экономической территории страны или их вывоза за пределы этой территории, что 

примерно соответствует моменту подачи таможенной декларации (для стран 

Таможенного союза и Единого экономического пространства: при экспорте – дата 

отгрузки товара со склада, при импорте – дата поступления товара на склад). Эта основа 

учета отличается от подхода, основанного на переходе права собственности между 

резидентами и нерезидентами, требуемого при составлении платежного баланса. 

Руководящий принцип, определяющий время отражения в учете в платежном балансе 

увязан с системой двойной записи и симметричным отражением потоков в учете 

странами-партнерами. 

В платежном балансе признается, что на практике момент изменения 

экономической собственности на товары примерно соответствует дате записи в 

таможенной отчетности. Однако совсем необязательно, что физическое перемещение 

товаров из одной страны в другую (отражаемое в таможенных декларациях)  по времени 

будет совпадать с моментом смены собственника. 

В связи с чем возникает необходимость внесения поправок для корректировки 

данных платежного баланса в следующих случаях: 

а) в отношении дорогостоящих капитальных товаров, которые производятся в 

течение продолжительного периода времени. В платежном балансе учет ведется исходя 

из времени перехода экономической собственности от продавца к покупателю. 

Производство инвестиционных товаров высокой стоимости, таких как корабли, 

продукция тяжелого машиностроения и иное оборудование, может занять несколько 

месяцев или даже лет, прежде чем оно будет полностью завершено. Переход права 

собственности происходит постепенно на основе поэтапной оплаты или полной оплаты 

по факту поставки. В международных счетах необходимо отражать момент смены 

собственника в соответствии с условиями договора между сторонами; 

б) в отношении товаров на консигнации (то есть товаров, предназначенных для 

продажи, но не проданных на момент пересечения границы). Эти товары не 

учитываются в платежном балансе вплоть до момента изменения экономической 

собственности. Однако на практике такие товары нередко регистрируются тогда, когда 

они фактически пересекают границу. В таких случаях принято считать, что право 

собственности на эти товары либо уже перешло, либо перейдет в ближайшее время. 

Если используется подобная процедура учета, но не происходит фактической смены 

собственника, впоследствии указанная сумма вычитается из объема экспорта и 

импорта. Аналогичное происходит в случае товаров, отправленных на аукцион или на 

временное хранение до продажи, переход права собственности на которые может 

происходить только в более поздний срок. Такие товары не должны отражаться в 

счетах внешнеэкономической деятельности до смены их собственника во избежание 

расхождений между исходными данными по потокам товаров и соответствующими 

финансовыми проводками. Однако если на практике применять такой подход к учету 

операций нецелесообразно, их можно показать приближенно по времени отражения в 
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статистике международной торговли товарами. Если задержка в продаже товаров 

существенна, то надлежащей практикой в случаях, когда дело идет о крупных суммах, 

является внесение поправок в целях отражения фактического времени перехода права 

собственности. 

Для целей статистики счетов внешнеэкономической деятельности исходные данные 

следует корректировать с целью: 

1) вычета отраженных в учете перемещений товаров, которые не сопровождались 

переходом права собственности в течение данного периода; 

2) добавления товаров, которые перешли в собственность другого лица в течение 

данного периода, но были отражены в исходных данных за предыдущий или 

последующий периоды. 

На практике некоторые исходные данные могут отражать не время подачи, а время 

обработки деклараций, что неприемлемо в случае длительных или непостоянных по 

продолжительности задержек в связи с обработкой учетной документации. Существует 

определенный временной интервал между моментом экспорта товара и моментом 

соответствующего импорта этого товара, отражающий период нахождения товаров в 

открытом море или в транзите через другие страны.  

2. Различия в оценке стоимости. 

В статистике международной торговли товарами в целях обеспечения 

сопоставимости данных статистическая стоимость товаров определяется: 

1) для экспортируемых товаров – на условиях ФОБ (fob-free on board – свободно на 

борту); 

2) импортируемых товаров – на условиях СИФ (cost, insurance, freight – стоимость, 

страхование, фрахт). 

Стоимость в ценах ФОБ включает стоимость товаров и стоимость услуг по 

доставке товаров на границу страны-экспортера. 

Оценки типа ФОБ включают следующие виды оценок: 

a) «франко-борт» (ФОБ) в порту на границе страны-экспортера (для товаров, 

отравляемых морем или внутренними водными путями);  

b) «франко-перевозчик» (ФСА) в терминале на границе страны-экспортера (для 

товаров, отправляемых средствами транспорта, к которым ФОБ неприменим); 

c) «франко-граница» (ДАФ), т.е. доставленный до границы страны-экспортера (для 

товаров, отправляемых средствами транспорта, к которым ФОБ и ФСА 

неприменимы, например, когда товары экспортируются по железной дороге или 

трубопроводу). 

Поскольку указанные цены товаров на условиях ФОБ, ФСА, ДАФ, отражают 

затраты, связанные с доставкой на границу страны-экспортера, они аналогичны 

условиям по типу ФОБ и их принято определять с использованием этого термина. 

В цену ФОБ – границы страны-экспортера включаются также экспортные пошлины, 

внутренние налоги и иные сборы, взимаемые в стране-экспортере. 

Виды условий поставки товаров, которые применяются в международной торговле, 

определяются в соответствии с Международными правилами толкования торговых 

терминов «ИНКОТЕРМС». 



 10 

Стоимость в ценах СИФ включает стоимость товаров, услуг по доставке товаров на 

границу страны-экспортера и услуг по доставке товаров от границы страны-экспортера 

до границы страны-импортера. 

К оценкам на условиях СИФ относятся следующие виды оценок: 

a) «стоимость, страхование, фрахт» (СИФ) на границе страны-импортера; 

b) «перевозка и страхование оплачены» (СИП) до границы страны-импортера. 

Стоимость экспорта на условиях ФОБ принимается в статистике внешней торговли 

товарами, СНС и платежном балансе. Однако подходы к определению стоимости 

импорта различаются. Стандарты статистики международной торговли товарами 

предполагают для оценки импорта использовать цены СИФ, тогда как в платежном 

балансе используется унифицированный подход к оценке стоимости экспорта/импорта 

товаров, а именно стоимость оценивается на таможенной границе страны-экспортера, то 

есть используется оценка по цене ФОБ. Это позволяет получить сопоставимые 

показатели стоимости экспорта и импорта торговых партнеров для анализа баланса 

двусторонней торговли.  

Одной из причин для использования такого метода определения стоимости является 

то, что некоторую часть услуг по фрахту и страхованию обеспечивают резиденты 

импортирующей страны. Стоимость этих услуг исключается из данных об импорте, 

поскольку платежный баланс отражает сделки между резидентами и нерезидентами.  

Вторая причина заключается в том, что, даже если услуги по фрахту и страхованию 

предоставляются за рубежом, в платежном балансе в аналитических целях проводится 

разграничение между товарами и услугами, с тем чтобы стоимость импорта на условиях 

СИФ была распределена между товарами и услугами. В статистике платежного баланса 

используется метод «страна отгрузки – страна поставки», что дает возможность 

изучения особенностей и преимуществ участия отдельных стран в международной 

торговле. 

Корректировки импорта для перевода стоимости с базиса СИФ на базис ФОБ имеет 

два ключевых аспекта:  

a) отделение стоимости транспортировки и страхования от стоимости 

импортируемых товаров на базисе СИФ и переоценка стоимости этих товаров на 

базисе ФОБ; 

b) распределение стоимости услуг между внутренними (исключаемыми из 

платежного баланса) и международными (включаемыми в платежный баланс) 

торговыми операциями. 
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Схема 1 

Разделение на составные части стоимости импортируемых товаров на базисе СИФ 

 

Товары 
 

Услуги 

    

  

  

  

  

  

Включаются в  ПБ    Исключаются из ПБ                Включаются в  ПБ 

 

Для платежного баланса страны-импортера товаров проводится оценка того, какая 

часть транспортных и страховых услуг поставлена компаниями-резидентами (которые 

исключаются из платежного баланса) и какая часть — компаниями-нерезидентами 

(которая включается как дебетовая часть по услугам в платежном балансе). 

Корректировка стоимости с базиса СИФ на базис ФОБ производится по каждой 

операции или на максимально возможном уровне детализации по товарным позициям. 

При этом взаимосвязь между ценами ФОБ и СИФ варьируется в зависимости от таких 

факторов, как тип товара, вес, консистенция (навалом или нет), специальные запросы 

(такие как необходимость заморозки или аккуратной перевалки), вид транспорта и 

расстояние доставки. Вследствие этого при составлении платежного баланса 

используется ряд методов оценки и удаления из стоимости товара той части, которая 

соответствует фрахтовым и страховым услугам. 

Соотношения между оценками СИФ и ФОБ меняются с течением времени 

вследствие таких факторов, как цены на топливо, конкуренция и развитие технологий в 

транспортной отрасли, изменения долей различных видов товаров и перемены в странах 

происхождения товаров. 

В Таблице 1 показан порядок декларирования импортируемых товаров на базисе 

СИФ по пяти товарным позициям, имеющим различные стоимость и вес. Так как  

данные по фрахту и страхованию имеются только по всей партии, их необходимо 

разбить по товарным позициям. При этом стоимость фрахта распределяется 

пропорционально весу нетто каждого товара, а распределение страховых расходов 

осуществляется пропорционально их стоимости. Стоимость на базисе ФОБ представляет 

Услуги 
Товары на базисе 

ФОБ 

ФОБ  

Транспорт 

Поставщики-

резиденты 

Поставщики-

нерезиденты 

Стоимость 
импорта на 
базисе СИФ 

 

Страхование 
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собой простую разницу в результате вычитания стоимости фрахта и страхования из 

стоимости на базисе СИФ. 
Таблица 1 

Товар  Стоимость в 

ценах СИФ 

Вес Фрахт Страхование Стоимость в 

ценах ФОБ 

1 2000 14000 1400
* 

200
*
 400

*
 

2 4000 400 40
*
 400

*
 3560

*
 

3 6000 2600 260
*
 600

*
 5140

*
 

4 4000 2600 260
*
 400

*
 3340

*
 

5 4000 400 40
*
 400

*
 3560

*
 

Итого 20000 20000 2000 2000 16000 
_______________ 

*) 
Оценка. 

Возможны ситуации, в которых применение стоимостной оценки типа ФОБ 

является проблематичным. Поэтому при формировании показателей по внешней 

торговле товарами статистическая стоимость отдельных товаров определяется в 

соответствии со следующим: 

1. немонетарное золото, драгоценные металлы, драгоценные камни, коллекционные 

монеты из драгоценных металлов, которые не выступают в качестве платежного 

средства, учитываются по их коммерческой стоимости;  

2. ценные бумаги, банкноты и монеты, не находящиеся в обращении, учитываются 

по стоимости бумаги, металла и затрат на их печатание и штамповку, а не по их 

номинальной стоимости; 

3. товары, используемые в качестве носителей информации и средств программного 

обеспечения, таких как информационные носители или лазерные диски CD-ROM 

с записанными на них компьютерными программами и/или данными, 

разработанными для общего или коммерческого использования (но не 

разработанными по индивидуальному заказу), оцениваются на основе суммы 

стоимости носителей информации (информационные носители, компакт-диски и 

т.п.) и стоимости самой информации; 

4. товары, которые перемещаются согласно договорам финансового лизинга, 

оцениваются с использованием стоимостного эквивалента цены товаров, как если 

бы они были предложены для продажи. Любая стоимость, отражающая услуги  по 

договору лизинга  (например, обучение, обслуживание, финансовые выплаты и 

т.д.), должна быть исключена; 

5. товары, ввозимые (вывозимые) на переработку, а также продукты переработки 

оцениваются по их полной стоимости, а не по стоимости, добавленной в процессе 

переработки; 

6. возвращенные товары должны быть оценены по первоначальной стоимости;  

7. стоимость бункерного топлива отражается по ценам контрактов (договоров) с 

нерезидентами страны на экспорт (импорт) бункерного топлива.  

Методы оценки стоимости фрахта и страхования применительно к 

импортируемым товарам. 

Организация учета стоимости импорта на условиях ФОБ необходима, прежде всего, 

для национальных банков стран при составлении платежного баланса. Корректировки 

стоимости импорта товаров с базиса СИФ на базис ФОБ в большинстве стран СНГ 
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осуществляются центральными (национальными) банками на основе оценочной 

методики.  

Основными источниками информации, используемыми при оценочной методике 

платежного баланса, являются результаты обследования предприятий, выборки 

импортных товаров с помощью дополнительных анкет, предлагаемых импортерам. 

Выборку можно сделать на основании деклараций об импорте товаров, при этом основой 

для проведения опроса является информация о названиях и контактных адресах 

импортеров. Еще одна возможность – получение информации об экспортной стоимости 

в сотрудничестве с соответствующими органами стран-экспортеров, если системы 

обработки данных и правила относительно конфиденциальности позволяют сделать 

оценку данных, указанных в декларациях. Обычно коэффициенты корректировки 

выражаются в виде процентной доли от торговой стоимости. 

Так, например, национальный банк Республики Казахстан корректировку импорта 

товаров на условиях ФОБ осуществляет на основании оценочной методики с 

использованием результатов обследования предприятий по статистической форме 

«Анкета обследования предприятий о расходах на транспортировку и страхование при 

экспорте и импорте товаров», разработанной Агентством Республики Казахстан по 

статистике в 2010 году (периодичность годовая). Данное обследование предназначено 

для определения средних показателей, характеризующих стоимость транспортировки и 

страхования грузов при осуществлении внешнеторговых операций, в целях 

формирования отдельных статей платежного баланса страны (см. Приложение 1). 

Согласно оценочной методике корректировки импорта товаров из цен СИФ в цены 

ФОБ национального банка Молдовы стоимость транспортных и страховых услуг 

составляет 10% стоимости импорта из СНГ и 6% - из стран дальнего зарубежья. 

Пересчет стоимости импортируемых товаров из соседних стран – Румынии и Украины – 

не осуществляется. 

Стоимостная оценка компонентов платежного баланса может осуществляться как в 

национальной валюте, так и в долларах США. Для ведения национального счетоводства 

показатели статистики платежного баланса исчисляются в национальной валюте. Их 

пересчет осуществляется по курсу, устанавливаемому центральным (национальным) 

банком на день регистрации или принятия таможенной декларации на товары, который 

определяется национальным законодательством и приводится к единому базису цен. 

B. Согласование данных о внешней торговле товарами и итоговых 

показателей по товарам по методологии платежного баланса на основе РПБ-6 

Вышеизложенные общие руководящие принципы служат основой для 

формулирования ряда специфических принципов. Для определенных категорий товаров 

специфические руководящие принципы содержат разъяснения в отношении того, что эти 

товары: 

a) подлежат включению в статистику международной торговли товарами; 

b) не подлежат включению в статистику международной торговли товарами; 

c) не подлежат включению в статистику международной торговли товарами, но 

учитываются отдельно (путем кодирования), для того чтобы можно было провести 

расчет общих показателей торговли товарами для целей составления платежного 

баланса. 

Ниже приведена Таблица 2 согласования концептуальных различий между 

статистикой торговли товарами и статистикой платежного баланса, составляемой в 
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соответствии с платежным балансом (РПБ-6) в части сферы охвата, оценки стоимости и 

времени отражения в учете. Эти различия являются строками в Таблице 2. 
Таблица 2 

Согласование данных о торговле товарами и итоговых показателей по товарам по 

методологии платежного баланса 

 

 Соответствующие корректировки (с указанием пункта) Экспорт Импорт 

 Статистика торговли товарами на основании источников данных   

– Различия в оценке стоимости импортных товаров (корректировка в 
отношении условий СИФ/ФОБ) (A.II.2.) 

нп  

– Товары, отправленные для переработки или возвращенные после их 
переработки без смены собственника (B.1) 

  

+ Товары, приобретенные в других странах для их переработки за 
рубежом (B.1) 

  

+ Товары, проданные за границу после их переработки в других странах 
(B.1) 

  

+ Чистый экспорт перепроданных за границей товаров (B.2)   

– Выполненные без индивидуальных заказов записи на материальных 
носителях, предусматривающие регулярную выплату лицензионного 
сбора (B.3) 

  

– Возвращенные товары (B.4)   

– Имущество мигрантов(B.5)   

+ Товары, нелегально ввозимые на экономическую территорию страны 
или вывозимые за ее пределы (B.6) 

  

+ Товары, утерянные или уничтоженные после смены собственника, но 
до их ввоза на территорию страны-импортера (B.7) нп  

– Товары, утерянные или уничтоженные до смены собственника (B.7)   нп 

– Товары, импортированные для реализации строительных проектов 
предприятиями-нерезидентами (B.8) 

  

+/– Товары в операциях с буферной организацией (B.9)   

–  Товары, пересекающие границы в результате операций между 
взаимосвязанными сторонами (B.10) 

  

+/– Операции с немонетарным золотом между резидентами и 
нерезидентами без его физического перемещения (B.11) 

  

+/– Разница во времени учета, например в отношении учета 
дорогостоящих средств производства (A.II.1.) 

  

+  Выловленная рыба, минералы с морского дна и спасенный груз, 
проданные национальными судами в иностранных портах или 
национальными судами иностранным судам в открытом море(B.12) 

  

+ Мобильное оборудование, переход права собственности на которое 
происходит за пределами страны местонахождения его 
первоначального собственника(B.13) 

  

+ Бункеры, бортовые припасы, балласт и крепежные материалы и 
приспособления(B.14) 

  

- Товары для ремонта ( без смены собственника(B.15))   

= Итого товары по методологии платежного баланса   

нп = не применимо к данному случаю. 
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I. Различия в сфере охвата: позиции, подлежащие включению в статистику 

внешней торговли товарами в целях платежного баланса 
В целях приближения сферы охвата статистики внешней торговли товарами к 

требованиям статистики платежного баланса указанные ниже позиции следует добавлять 

в статистику торговли для включения данных в статью «общие товары» платежного 

баланса.  

B.1 Товары для переработки со сменой собственника. 

Товары для переработки – это товары, вывозимые из страны или ввозимые на ее 

территорию на основании конкретной договоренности между участвующими в этом 

процессе сторонами, а также товары, используемые в рамках проведения конкретных 

операций в соответствии с классификацией, используемой статистическими органами 

страны статистического учета. Обычно эти операции предполагают последующую 

трансформацию, изменяющую свойства товаров. Примерами в этой области могут 

служить нефтепереработка, обработка металлов, сборка автомобилей и изготовление 

одежды. 

Переработка или обработка товара, переводящая его в новую товарную позицию 

классификатора, позволяет рассматривать полученный таким образом товар как новый, 

происходящий с территории страны, а саму эту страну считать страной происхождения 

товара. 

Товары для переработки отражают существенные концептуальные различия между 

статистикой внешней торговли товарами (СМТТ-2010) и статистикой платежного 

баланса, составляемой в соответствии с РПБ-6.  

В статистике внешней торговли товары для переработки учитываются при их ввозе 

на экономическую территорию или вывозе за пределы этой территории вне зависимости 

от того, имела ли при этом место смена собственника или нет. Экспортируемые и 

импортируемые товары оцениваются по их полной (валовой) стоимости. Исключение 

составляют временно ввезенные или вывезенные товары и товары, предназначенные для 

ремонта и технического обслуживания, которые не подлежат включению в статистику 

торговли. 

Перепродажа товаров за границей представляет собой покупку товаров 

резидентом (страны, составляющей статистику) у нерезидента, сопровождающаяся 

последующей перепродажей тех же товаров другому нерезиденту без ввоза товаров в 

страну, составляющую статистику. 

Операция, в ходе которой собственник перепродает товары резиденту своей же 

страны, не удовлетворяет критериям отнесения к перепродаже товаров за границей. 

Поэтому в таких случаях покупка товаров отражается как импорт по статье 

экспорта/импорта товаров в страну. Если институциональная единица приобретает 

товары у собственника в своей стране и впоследствии перепродает эти товары резиденту 

другой страны, то, независимо от того, ввозились ли эти товары на территорию страны 

собственника, такая продажа товаров отражается как экспорт по статье 

экспорта/импорта товаров из страны собственника. 

В Таблице 3 показан порядок учета соответствующих торговых потоков в 

соответствии со статистикой международной торговли товарами (СМТТ-2010) и 

статистикой платежного баланса (РПБ-6).  

Согласно статистике внешней торговли товарами, импорт и экспорт учитываются 

применительно к физическому перемещению товаров через государственные границы, 
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при этом в качестве реэкспорта/реимпорта учитываются только случаи, когда 

отсутствует какая-либо существенная переработка товаров. 

В отношении примеров 2. и 3. вводятся допущения, что товары по-прежнему 

находятся в собственности страны A, и что в отношении переработанных товаров 

происходит смена собственника. 
Таблица 3 

Классификация операций, связанных с переработкой товаров за границей, в 
статистике  внешней  торговли  товарами  (СМТТ-2010)                                       

и  платежном балансе (РПБ-6) 

Пример СМТТ-2010 РПБ-6 

 Как прошедшие, так и не 

прошедшие сущест-

венную переработку  

Товары Услуги 

переработки 

 товарные потоки 

 по странам происхож-
дения и последнего 
известного назначения 

по смене собственника 

1. Страна A  Страна B  

 

Страна A: экспорт 
товаров X в страну B, 
затем импорт (или 
реимпорт) товаров Y из 
страны B 
Страна B: импорт товаров 
X из страны A, затем 
экспорт (или реэкспорт) 
товаров Y в страну A 

Страны A и B: 
товарный поток 
отсутствует, 
поскольку товары 
остаются в собствен-
ности страны-отпра-
вителя (A) 
 

 

2. Страна A  Страна B  

 

Страна A: экспорт 
товаров X в страну B 

Страна A: экспорт 
товаров Y в страну B 
 

 

 Страна B: импорт товаров 
X из страны A 

Страна B: импорт 
товаров Y из страны 
A (включая оплату 
за переработку) 
 

 

3. Страна A  Страна B 

 Страна C 

 

 

Страна A: экспорт 
товаров X в страну C 

Страна A: экспорт 
товаров Y в страну C 
(включая оплату за 
переработку) 

Страна A: 
импорт из 
страны B 

 Страна B: импорт товаров 
X из страны A, экспорт 
(или реэкспорт) товаров 
Y в страну C 
 

Страна C: импорт 
товаров Y из страны 
A (включая оплату 
за переработку) 

Страна B: 
экспорт  
в страну A 
 

 Страна C: импорт товаров 
Y из страны B (или из 
страны A в случае 
реэкспорта) 

  

 
Условные обозначения: 

X  - товары до переработки; 

Y  - товары после переработки;  

черная стрелка - товары, направляемые за границу; 

белая стрелка – товары, прошедшие существенную переработку. 
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Перепродажа товаров за границей имеет место в случае, когда владелец покупает и 

перепродает товары в том же самом состоянии без пересечения товарами территории 

страны владельца. Такие операции исключаются из статистики внешней торговли 

товарами, поскольку они не подпадают под общее определение экспорта и импорта в 

соответствии со статистикой внешней торговли товарами.  

Схемы перепродажи товаров за границей применяются в оптовой и розничной 

торговле. Они также могут использоваться в торговых операциях с биржевыми товарами 

и в рамках управления и финансирования глобальных обрабатывающих процессов.  

B.2 В платежном балансе (РПБ-6) предполагается отдельный учет товаров, 

приобретаемых для перепродажи по трем вновь созданным категориям: чистого 

экспорта, отрицательного экспорта и положительного экспорта. Следствием этих 

изменений в учете является то, что в международных счетах перепродажа товаров за 

границей теперь отражается в качестве экономической операции с товарами, в то время 

как раньше она регистрировалась как экономическая операция с услугами. В 

соответствии с РПБ-5 требовался учет лишь непроданных товаров.  

Перепродажа товаров за границей отражается следующим образом: 

a) приобретение товаров торговцами показывается в статье товаров как 

отрицательный экспорт страны-владельца товаров (а не как импорт при приобретении 

товаров); 

b) продажа товаров показывается в статье товаров, проданных в рамках 

перепродажи товаров за границей, как положительный экспорт страны-владельца 

товаров; 

c) разность между суммой продаж и суммой покупок товаров в случае перепродажи 

товаров за границей показывается в статье «чистый экспорт товаров в рамках 

перепродажи товаров за границей». В случае убытков или увеличения запасов товаров 

чистый экспорт товаров в рамках перепродажи товаров за границей может составлять 

отрицательную величину; 

d) проводки в отношении перепродажи товаров за границей отражаются по ценам 

операций, согласованным между сторонами, а не по ценам ФОБ. 

Иногда покупателю может быть неизвестно, кому именно – резиденту той же или 

другой страны – будет продан товар. В этом случае можно руководствоваться его 

исходными намерениями, а впоследствии внести поправки, если эти намерения не 

воплотятся в действительность. 

Пример 1. Перепродажа товаров за границей с услугами по обработке 

материальных ресурсов, не изменяющими состояния товаров 

Резидент страны A приобретает товар у резидента страны B за 30 денежных единиц. 

Резидент страны A отправляет этот товар в страну C (без прохождения товара через 

страну A) резиденту страны C, для того чтобы он упаковал их в коробки, за что резидент 

страны A платит ему 5 денежных единиц. Затем товар продается резидентом страны A 

резиденту страны D за 60 денежных единиц. 

Поскольку товары находятся в неизменном состоянии, применяется порядок учета 

для перепродажи товаров за границей. 
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Проводки по счету товаров и услуг для страны A: 

- товары в рамках перепродажи товаров за границей (со страной B) -30       

кредит (отрицательный экспорт); 

- товары в рамках перепродажи товаров за границей (со страной D)    60       

кредит; 

- чистый экспорт товаров в рамках перепродажи товаров за границей   30            

кредит. 

Услуги по обработке материальных ресурсов, принадлежащих другим  

сторонам (со страной C) 5 дебет. 

Проводки в странах B и D будут, соответственно, по экспорту и импорту в статье 

«экспорт/импорт товаров», поскольку категория «товары в рамках перепродажи товаров 

за границей» используется только в стране владельца товаров, осуществляющего 

перепродажу товаров за границей. 

Пример 2. Услуги по обработке материальных ресурсов, изменяющие состояние 

товаров 

Резидент страны A приобретает товар у резидента страны B за 30 денежных единиц. 

Товар отправляется в страну C, не проходя через страну A, на переработку, 

осуществляемую резидентом страны C за плату в размере 20 денежных единиц; товар 

по-прежнему принадлежит резиденту страны A. Затем товар продается резиденту страны 

D за 60 денежных единиц. 

Поскольку состояние товара претерпевает изменения, используется порядок учета 

для услуг по обработке. 

Проводки по счету товаров и услуг в стране A: 

  экспорт/импорт товаров (со страной B)  30 дебет;  

  экспорт/импорт товаров (со страной D)  60 кредит; 

  услуги по обработке материальных ресурсов, принадлежащих другим  

сторонам (со страной C) 20 дебет. 

Страна B отражает экспорт товаров в страну A (30 кредит), страна C отражает 

только экспорт услуг по обработке материальных ресурсов в страну A (не экспорт или 

импорт товаров), и, как отмечалось выше, страна D отражает импорт товаров из страны 

A (не импорт товаров из страны C). 

B.6 Товары, нелегально ввозимые на территорию страны или вывозимые за ее 

пределы. Эта категория включает, например, контрабанду, торговлю крадеными 

автомобилями и оборот наркотических средств, использование и хранение которых 

являются нелегальными в одной или более странах статистического учета. Эти позиции 

не включаются в статистику международной торговли товарами, при этом 

осуществляется их отдельный учет для целей платежного баланса. В рамках платежного 

баланса (РПБ-6) в категорию общих товаров включаются незаконные товары, а также 

контрабандные товары, которые в других условиях могли бы иметь легальный правовой 

статус. 

Контрабандой считаются любые нарушения таможенного законодательства (провоз 

запрещенных товаров, провоз одних товаров под видом других, занижение стоимости 

товаров). 

B.7 В статистике внешней торговли товары, утерянные или уничтоженные после их 

вывоза с территории страны-экспортера, но до их ввоза на территорию страны-

импортера и после передачи их в собственность импортера, не включаются в импорт 

предназначаемой импортирующей страны (хотя они включаются в статистику экспорта 
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страны-экспортера). Если импортер уже приобрел право собственности на такие товары, 

их стоимость учитывается отдельно для целей корректировки соответствующих 

показателей платежного баланса. В платежном балансе эти товары включаются в 

качестве импорта и экспорта.  

B.11 Немонетарное золото.  

Понятие немонетарное золото включает в себя, например, золотой порошок и 

золото в иной необработанной или частично обработанной форме, золотые монеты и 

слитки. Такое золото может использоваться в промышленных целях, например, при 

изготовлении ювелирных изделий или в зубопротезной практике, либо храниться как 

ценность. Немонетарное золото рассматривается наравне с любыми другими товарами, 

включает все золото, которое не является резервным активом (монетарным золотом) 

органов денежно-кредитного регулирования. Ювелирные изделия, часы и т.д., 

содержащие золото,  включаются в экспорт/импорт товаров, а не в немонетарное золото. 

Немонетарное золото включается в статистику внешней торговли товарами. 

Операции с немонетарным золотом между резидентами и нерезидентами учитываются в 

статистике платежного баланса даже в тех случаях, когда не происходит его физического 

перемещения. Немонетарное золото показывается отдельно от других товаров 

вследствие особой роли золота на финансовых рынках, поскольку продажи и покупки 

золота в значительной мере затрагивают его уже имеющиеся запасы и в некоторых 

случаях стоимостные объемы продаж и покупок могут быть чрезвычайно большими, как 

это имеет место в центрах по операциям с золотом.  

Данные по немонетарному золоту, отражаемые по счету товаров и услуг в 

платежном балансе (РПБ-6), могут существенно отличаться от данных, публикуемых в 

статистике внешней торговли товарами, ввиду того, что в платежном балансе 

предполагается включение или исключение операций с немонетарным золотом в 

зависимости от постоянного места жительства покупателя и продавца. 

По товарам В12, В13, В14 в соответствии с рекомендациями СМТТ-2010 

концептуальные различия устранены.  

B.12 Выловленная рыба, минералы с морского дна и спасенный груз. Эти товары, 

проданные национальными судами в иностранных портах или национальными судами 

иностранным судам в открытом море, включаются в экспортно-импортные операции как 

в статистике внешней торговли товарами, так и в платежном балансе,  при их 

экономической или экологической значимости. Например, включается рыба и другие 

морепродукты, выловленные кораблями, принадлежащими оператору-резиденту страны, 

составляющей статистику, и напрямую проданные за границей. Аналогичным образом 

включаются нефть и минеральные ресурсы, добытые с океанского дна и проданные 

напрямую за границей.  

B.13 Мобильное оборудование, переход права собственности на которое 

происходит за пределами страны местонахождения его первоначального собственника, 

которое ранее рекомендовалось не включать в статистику экспорта международной 

торговли товарами, при этом осуществляя его отдельный учет, теперь включается в 

статистику внешней торговли товарами (согласно СМТТ-2010). Это относится к 

оборудованию, которое было первоначально направлено из одной страны в другую для 

его временного использования в конкретных целях (таких как проведение строительных 

работ, тушение пожаров, морское бурение или оказание помощи при стихийных 

бедствиях). При этом собственник его изменился, например, в результате последующего 

его дарения или продажи резиденту данной страны.  
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В платежном балансе предусматривается учет операции по счету товаров лишь 

после перехода права собственности от резидента к нерезиденту. 

B.14 Бункеры, бортовые припасы, балласт и крепежные материалы и 

приспособления.  

В эту категорию включаются товарные позиции: 

a) приобретенные национальными судами или летательными аппаратами за 

пределами экономической территории страны;  

b) предоставленные национальными судами или летательными аппаратами 

иностранным судам или летательным аппаратам за пределами экономической 

территории страны или сгруженные национальными судами или летательными 

аппаратами в иностранных портах.  

Как в статистике торговли товарами, так и в платежном балансе эти товары 

учитываются в качестве товарных сделок.  

Порты определяются широко и включают морские и океанские терминалы, 

аэропорты, внутренние морские пути и поставщиков товаров и услуг, используемых на 

территории автодорожными и железнодорожными перевозчиками, являющимися 

резидентами другой страны. Товары, покупаемые экипажем корабля, водителями и т.д. 

для личного пользования, относятся к категории услуг (поездки). Расходы перевозчиков 

на техническое обслуживание и ремонт представляют собой транспортные услуги. 

Расходы на топливо мелких перевозчиков не включаются в поездки, а считаются 

товарами, закупаемыми в порту перевозчиками. 

II. Различия в сфере охвата: позиции, подлежащие исключению из 

статистики внешней торговли товарами в целях платежного баланса 

Указанные ниже позиции исключаются из статистики внешней торговли товарами 

для получения данных по статье «общие товары» платежного баланса. 

B.1 Товары, отправленные для переработки или возвращенные после их 

переработки без смены собственника в статистике внешней торговли учитываются при 

их ввозе на экономическую территорию или вывозе за пределы этой территории. Однако 

в статистике платежного баланса, согласно РПБ-6, такие  товары рассматриваются как 

предоставление услуг и, следовательно, должны исключаться из статьи общих товаров в 

импорте и экспорте. Товары для переработки определяются как товары для сборки 

(исключая сборку сборноразборных конструкций, которые включаются в категорию 

строительных услуг), упаковки, маркировки или переработки любым предприятием, не 

являющимся собственником данных товаров (включая движение товаров для 

переработки как на, так и вне таможенной территории). Стоимость переработки 

включается во внешнеторговые операции в сфере услуг в рамках статьи платежного 

баланса «Услуги по обработке материальных ресурсов, принадлежащих другим 

сторонам». Кроме того, при продаже товаров после их переработки в третью страну их 

стоимость (включая стоимость переработки) учитывается в качестве экспорта страны-

владельца товаров и импорта третьей страны; стоимость переработки учитывается в 

качестве экспорта услуг страны, в которой осуществляется переработка, и импорта услуг 

страны-владельца товаров. 

Странам предлагается более четко классифицировать в рамках своей торговой 

статистики (желательно с использованием специальных кодов) товары для переработки 

и товары, получаемые в результате такого рода переработки, без изменения права 

собственности (несмотря на связанные с этим проблемы).  
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B.3 Товары, используемые в качестве носителей информации и средств 

программного обеспечения, подлежат включению в статистику внешней торговли 

товарами по их полной рыночной стоимости, за исключением носителей информации, 

являющихся носителями специального программного обеспечения или программного 

обеспечения, разработанного для нужд конкретного клиента, или оригинальных 

произведений любого типа, поддающихся идентификации.  

При этом исключение такого рода данных может оказаться на практике 

невозможным в связи с:  

a) широко распространенной таможенной практикой отнесения как записанных, так 

и незаписанных носителей информации к одному классу товарной классификации без 

дальнейшей детализации;  

b) отсутствием других надежных и экономически эффективных источников данных 

для проведения классификации на планомерной основе.  

Эта категория товаров включает, например, упакованные информационные 

носители с компьютерным программным обеспечением общего или коммерческого 

использования, а также разработанного для специального использования, руководство 

для пользователей, а также аудио- и видеоматериалы, записанные для общего или 

коммерческого использования. 

Платежный баланс (РПБ-6) предполагает включение в категорию общих товаров 

лишь не адаптированное под конкретного заказчика (не заказное) упакованное пакетное 

программное обеспечение (системные продукты и приложения), а также видео- и 

аудиозаписи на материальных носителях, таких, как диски и другие устройства, при 

наличии лицензии на бессрочное пользование.  

Исключаются из статьи общих товаров платежного баланса и учитываются в 

составе торговли услугами: 

 готовые компьютерные программы и аудиовизуальные продукты, подлежащие 

скачиванию из Интернета или иной доставке по электронным каналам (такие продукты, 

поставляемые по электронным каналам, также не входят в сферу охвата в статистику 

внешней торговли товарами); 

 компьютерные программы и аудиовизуальные продукты, изготавливаемые по 

индивидуальному заказу; 

 готовые компьютерные программы и аудиовизуальные продукты, поставляемые 

на компакт-дисках и иных носителях с необходимостью периодического получения 

лицензии на их использование, поскольку не происходит передачи экономических прав 

собственности на такие товары (лицензионный сбор включается в статью «сборы за 

использование интеллектуальной собственности»). 

В статистике внешней торговли товарами не проводится различие между 

периодическими и бессрочными лицензиями на использование «коммерческих пакетов» 

компьютерных программ и аудиовизуальных продуктов. Все такие пакеты программных 

продуктов подлежат включению в статистику внешней торговли товарами. Таким 

образом, импорт и экспорт готовых компьютерных программ с периодически 

возобновляемой лицензией необходимо вычитать из статьи общих товаров платежного 

баланса.  

Для анализа может быть полезным отдельное представление данных о программном 

обеспечении, включенном в состав товаров, с тем чтобы его можно было соотнести или 

объединить их с программным обеспечением, включенным в состав услуг. 
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B.4 Возвращенные товары. 

Это происходит в случаях, когда товары не были приняты получателем или когда 

переход права собственности состоялся, но затем стороны договорились о его 

аннулировании. То есть право собственности на такие товары не изменилось. 

В статистике внешней торговли товарами, если экспортированные товары 

впоследствии возвращаются, то они должны включаться в статистику импорта и 

классифицироваться в качестве реимпорта на момент их возврата. Аналогичным 

образом, импортированные и впоследствии возвращенные товары должны включаться в 

статистику экспорта и классифицироваться в качестве реэкспорта при их возврате. 

Возврат товаров может происходить при разных обстоятельствах, например, в связи с их 

низким качеством, при возврате непроданных товаров, переданных на условиях 

консигнации. 

В платежном балансе не только возвращенные (реимпортированные) товары, но и 

первоначальная экспортная операция должны исключаться из статистики внешней 

торговли товарами в связи с отсутствием смены собственника. Однако на практике часто 

невозможно определить, будут ли товары, пересекающие границу, впоследствии 

возвращены. Поэтому исключительно из соображений простоты статистического учета 

если речь идет о мелких статьях, то вычет из экспорта или импорта может делаться за 

отчетный период, когда эти товары были возвращены. 

B.5 Имущество мигрантов. Учет и включение в статистику физического 

перемещения имущества мигрантов имеет экономически важное значение для стран, где 

миграция происходит в значительных размерах и когда мигранты перевозят с собой свое 

личное имущество. Для целей статистики внешней торговли товарами имущество 

мигрантов должно включаться в статистику. Эти товары не учитываются в рамках 

статистики платежного баланса (РПБ-6) в связи с отсутствием смены собственника на 

эти товары. 

B.8 Товары, импортируемые для проектов, осуществляемых предприятиями-

нерезидентами (например, для использования в строительных проектах). В платежном 

балансе (РПБ-6) товары, приобретенные в стране, где ведется строительная 

деятельность, предприятием-нерезидентом, осуществляющим строительство, 

включаются в строительные услуги. По этой причине они исключаются из статьи общих 

товаров платежного баланса. 

В рамках статистики внешней торговли товарами эти товары учитываются в 

качестве экспорта и импорта. Для получения дополнительных данных о таких товарах 

можно провести обследование репрезентативной выборки строительных компаний-

нерезидентов, на временной основе привлеченных к проектам в стране статистического 

учета. 

B.9 Товары, отправленные в буферную организацию или полученные от нее, 
включаются в статистику внешней торговли товарами. Буферной называется 
организация, которая поддерживает резервный запас определенных товаров и продает 
или покупает такие товары для воздействия на спрос и предложение на мировом рынке. 
В платежном балансе (РПБ-6) исключаются товары, временно экспортируемые или 
временно импортируемые без перехода права собственности на них, такие как товары 
для хранения. Однако эти товары подлежат учету в случае их продажи в период 
нахождения за рубежом. 

B.10 Товары, которые пересекают границу в результате операций между 
взаимосвязанными сторонами, в том числе между головными корпорациями и 
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предприятиями их прямого инвестирования (филиалы/отделения). К этой категории 
относятся товары, являющиеся предметом трансграничных операций между 
взаимосвязанными сторонами, включая партнеров, связанных по линии собственности 
и/или контроля. Товары могут перевозиться через границу для обработки, перепродажи 
и других целей. Эти товары включаются в статистику внешней торговли вне 
зависимости от того, происходит смена собственника или нет. Предлагается отдельно 
учитывать (кодировать) эти товары и формы взаимоотношений в целях проведения 
анализа их стоимости и предоставления информации о таких операциях. В платежном 
балансе (РПБ-6) эти операции по купле-продаже товаров учитываются лишь при 
возможности установления факта смены собственника. 

По товарам В15 в соответствии с рекомендациями РПБ-6 различия устранены.  

B.15 Товары для ремонта (без смены собственника).
К этой категории товаров относятся товары, временно экспортируемые или 

временно импортируемые без перехода права собственности на них, для выполнения 
работы, в результате которой восстанавливаются утраченные качества существующих 
товаров, а не создается новая продукция. Такое перемещение товаров должно 
отслеживаться в целях выявления случаев, когда такие товары впоследствии продаются, 
а не возвращаются в исходную страну. В отличие от обработки товаров, по данной 
статье регистрируется только стоимость самих ремонтных работ, а не валовая стоимость 
товаров до и после ремонта. Товары, перемещаемые через границу государства в целях 
ремонта, исключаются из торговой статистики. При этом по этим товарам необходимо 
вести их отдельный учет для использования в платежном балансе. В платежном балансе 
(РПБ-6) товары, отправляемые для ремонта, учитываются по категории торговли 
услугами.  

Методы оценки объемов импорта/экспорта, не учтенных в официальной 
статистике 

Основой данных об объемах внешней торговли служит таможенная статистика и 
нетаможенные источники данных (например, в рамках таможенного союза или 
материалы обследования предприятий для получения данных о торговых сделках, 
которые могут не найти своего отражения в данных таможенной статистики: поставки 
электроэнергии, воды, газа, нефти и товаров военного назначения).  

Вместе с тем общеизвестно, что данные статистики внешней торговли товарами не 
учитывают значительную часть импорта. Досчеты национальных статистических служб 
и национальных банков к данным статистики торговли охватывают ту часть импорта, 
которая официально не регистрируются в таможенной статистике. Это преимущественно 
ввоз товаров физическими лицами в пределах установленной квоты. Но основной объем 
теневого импорта является следствием занижения юридическими лицами – участниками 
внешнеэкономической деятельности стоимости ввозимой продукции и манипулирования 
товарными кодами при декларировании ввоза для того чтобы обойти тарифы или квоты. 

 «Неорганизованный» импорт – это легальный ввоз в страну товаров физическими 
лицами с целью дальнейшей продажи их на внутреннем рынке страны. 
Неорганизованный» импорт товаров осуществляют как резиденты, так и нерезиденты 
стран. 

За последние годы объем неорганизованной торговли постоянно увеличивался. В 

этих условиях важным вопросом является выработка для стран СНГ единых 

методологических подходов для проведения экономических оценок и досчетов, 

обеспечивающих полноту учета объемов внешней торговли (включая и 

неорганизованную), связывающих производство и конечное потребление товаров. 
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Для исследования параметров нерегистрируемого импорта могут использоваться 

методы, традиционно применяемые официальной статистикой:  

- балансовый метод; 

- метод выборочного наблюдения и другие.  

 

Вариант 1  

Таблицы ресурсов и использования являются эффективным инструментом 

сравнения данных, полученных из различных источников, и улучшения согласованности 

экономических информационных систем. 

В основу определения объемов импорта/экспорта отдельных продуктов, не 

учитываемых таможенной статистикой внешней торговли товарами, положен 

балансовый метод, который заключается в определении разницы между имеющимися 

ресурсами каждого продукта и его использованием (потреблением). Балансы 

разрабатываются по перечню продуктов, согласованному с заинтересованными 

министерствами, ведомствами и другими пользователями. Построение балансов 

осуществляется на основе количественных данных, в отдельных случаях используются 

стоимостные показатели. Поскольку использование продуктов обычно оценивается в 

ценах покупателей, а производство – в основных ценах, необходимо добавить к ресурсам 

торговые и транспортные наценки и налоги на продукты за вычетом субсидий на 

продукты, чтобы обе стороны тождества были оценены в ценах покупателей. 

Баланс по каждому продукту составляется в соответствии со структурой баланса и 

на основании источников информации для его составления.  

На основе данных баланса рассчитывается разница между имеющимися ресурсами 

продукта и его использованием (потреблением) по следующей схеме:  

Ежегодный баланс: 

Зн +П+ И = Пвн + Э + Пот + Зк    (1), 

Ежемесячный баланс: 

П+ И = Пвн + Э                               (2), где 

  

П Производство 

И Импорт 

Зн Запасы на начало года 

I   Итого ресурсов 

Пвн Потребление на внутреннем рынке 

Э Экспорт 

Пот Потери 

Зк Запасы на конец года 

II   Итого использовано  

 

Нерегистрируемый импорт (I-II) 

Зн + П + И - Пот - Пвн - Э - Зк   

Если разность между ресурсами продукта и его использованием (потреблением) 

имеет положительное значение, предполагается, что имел место не учтенный 

таможенной статистикой экспорт данного товара; при отрицательном результате, когда 

потребление превышает имеющиеся ресурсы, – не учтенный таможенной статистикой 

импорт данного продукта.  
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По продуктам, для построения балансов которых за отчетный период имеются все 

необходимые сводные статистические данные, объем не учтенного таможенной 

статистикой экспорта или импорта предполагается равным полученной разнице, в случае 

когда используются и расчетные данные, объем не учтенного таможенной статистикой 

экспорта или импорта определяется экспертным путем и составляет, как правило, 

меньшую величину, чем полученная разница. 

Практические особенности формирования показателей торгового баланса Банка 

России приводится в Приложении 2.  

 

Вариант 2  

Методы, используемые для оценки неорганизованного импорта для стран, где 

«челночная торговля» является весьма значительной.  

Челночная торговля относится к деятельности, при которой предприниматели 

покупают товары за границей и импортируют их для перепродажи на рынках или в 

маленьких магазинах. Часто товары импортируются без полного декларирования с тем, 

чтобы избежать уплаты импортных пошлин. Это обычно считается частью теневой 

экономики. Покупки физическими лицами на приграничных территориях, хотя и 

предполагают сокрытие этой деятельности от властей с целью избежать уплаты налогов, 

не являются производственной деятельностью и таким образом не составляют части 

теневой экономики. Однако приграничная торговля может также повлиять на статистику 

международной торговли. Поэтому при неполном охвате данных для недостающих 

статей необходимо делать оценки неучитываемых объемов приграничной торговли. 

Определение размеров импорта товаров, осуществляемого физическими лицами, 

производится отдельно по странам СНГ и другим странам мира. 

На основе данных пограничных служб стран СНГ о количестве иностранных 

граждан, посетивших страну, и граждан страны, выезжавших за границу, экспертно 

определяется круг государств, потоки товаров из которых наиболее значимы для страны. 

Исходя из установленного объема беспошлинного провоза товаров одним 

гражданином и численности туристов, определяется объем неорганизованного импорта 

(V1): 

V1 = p х q,     где 

p - объем беспошлинного провоза товаров одним гражданином, 

q - численность туристов и частников по кругу отобранных государств. 

Полученная величина рассматривается как базовая оценка объема 

неорганизованного импорта. В дальнейшем эта оценка может быть уточнена на основе 

корректировки расчетных коэффициентов с учетом разработки платежного баланса и 

расчетов валового внутреннего продукта. 

Краткие результаты обследования физических лиц в автодорожных пунктах 

пропуска на границе Республики Беларусь приводятся в Приложении 3, практический 

пример оценки объемов «челночной» торговли Национального Банка Казахстана 

приводится в Приложении 4. 

 

Вариант 3 

Методы, используемые для измерения незаконного производства. 

Для исследования параметров незаконного производства, в принципе, могут 

использоваться методы, традиционно применяемые официальной статистикой. В то же 

время следует отметить, что эти методы часто используются для определения общих 



 26 

объемов недоучитываемой деятельности, без четкого разделения на теневую, 

нелегальную и другую деятельность. 

В таком случае для получения недостающих данных могут использоваться базовые 

тождества национального счетоводства: 

- ресурсы товаров и услуг (выпуск плюс импорт) равны использованию товаров и 

услуг (промежуточное потребление плюс конечное потребление плюс валовое 

накопление плюс экспорт); 

- валовая добавленная стоимость в основных ценах равна стоимости выпуска в 

основных ценах минус промежуточное потребление; 

Источники информации: 

- главным источником являются данные правоохранительных органов (например, о 

количестве регистрируемых преступлений по видам, ущербе от них); 

- данные таможенных органов и пограничных войск содержат информацию о 

явлениях незаконного пересечения границы людьми и товарами, контрабанде, 

конфискациях; 

- данные статистических обследований рабочей силы и других обследований 

домашних хозяйств могут содержать косвенную информацию о нелегальной занятости, 

покупках товаров и услуг на нелегальном рынке; 

- учреждения здравоохранения могут предоставить данные о численности 

пациентов, связанных с незаконной деятельностью (например, наркоманов); 

- центральные банки могут предоставить досчеты к платежному балансу по 

нелегальному экспорту и импорту. Информационной базой таких расчетов являются 

данные зеркальной статистики, оценки объемов ввозимой и вывозимой валюты, оценки 

товарооборота незаконной торговли и контрабанды на основе балансового метода, а 

также другие экспертные оценки. 

Контрабанда 
Контрабандный (нерегистрируемый) импорт и экспорт товаров должен 

учитываться, прежде всего, в платежном балансе в составе импорта и экспорта. Он 

может определяться балансовым методом как разница между учтенными ресурсами и 

использованием товаров: 

I) Производство; 

II) Импорт, регистрируемый таможенными службами; 

III) Итого ресурсов (I + II); 

IV) Продажи на внутреннем рынке; 

V) Экспорт; 

VI) Итого использовано (IV +V); 

VII) Нерегистрируемый импорт (III – VI). 

Другим источником данных служит зеркальная таможенная статистика. В этом 

случае сравниваются данные об экспорте товаров, зарегистрированные таможенными 

службами страны-экспортера, с данными таможенных служб страны-импортера об 

импорте соответствующих товаров; разница между ними отражается как 

нерегистрируемый импорт у страны-импортера (если данные об экспорте выше). И 

наоборот, если таможенные данные об импорте товаров у страны-импортера превышают 

таможенные данные об экспорте соответствующих товаров у страны-экспортера, то 

разница отражается как нерегистрируемый экспорт у страны-экспортера. Необходимо 
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удостовериться, что эти оценки осуществляются ведомством, составляющим платежный 

баланс, и включаются в экспорт и импорт. В этом случае корректировки на 

контрабандный ввоз/вывоз товаров также включаются в показатели импорта и экспорта 

в национальных счетах. 

Устранение расхождений национальных данных об экспорте и импорте стран-

партнеров возможно только на основе двусторонних консультаций соответствующих 

стран. Это – трудоемкий, требующий значительного времени процесс, но процедура 

согласования представляется единственной корректной основой для устранения 

расхождений. 

Для повышения достоверности и обеспечения межстрановой сопоставимости 

данных рекомендуется проводить обмен данными, исследования расхождений и их 

согласования со своими торговыми партнерами. 
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Заключение 

Практическое применение рекомендаций по вопросу соответствия данных 

Платежного баланса и данных статистики внешней торговли товарами позволит странам 

Содружества расширить и структурировать подготавливаемую ими информацию 

сопоставимыми на международном уровне методами.  

В данном документе представлены методологические особенности формирования 

платежного баланса и статистики торговли товарами. Рассмотрены концептуальные 

различия в таких вопросах, как сфера охвата данных, время отражения в учете, 

определение стоимости и классификации товарных сделок. Предложена стандартная 

таблица согласования и увязки данных о торговой статистике с итоговыми показателями 

по товарам по методологии платежного баланса. 

Основная причина возникновения расхождений состоит в том, что международные 

стандарты в области статистики внешней торговли опираются на критерий физического 

пересечения товарами национальных границ государства. С другой стороны, статистика 

платежного баланса (РПБ-6) рассматривает как международную торговлю все операции, 

предполагающие переход права собственности между резидентами и нерезидентами, 

даже в тех случаях, когда товары не пересекают границу экономической территории 

государства статистического учета. При этом особое внимание в платежном балансе 

уделяется различию между товарами и услугами, поскольку товары и услуги являются 

предметом разных международных договоров.  

Различаются подходы к определению стоимости импорта. Стандарты статистики 

международной торговли товарами предполагают для оценки импорта использовать 

цены СИФ (стоимость, страхование и фрахт), тогда как в платежном балансе 

используется унифицированный подход к оценке стоимости экспорта/импорта товаров, а 

именно стоимость оценивается на таможенной границе страны-экспортера, то есть 

используется оценка по цене ФОБ.  

Отмечено, что данные статистики внешней торговли товарами корректируются для 

того, чтобы привести их в соответствие с понятиями и определениями, используемыми 

при составлении платежного баланса. В широком смысле корректировки включают 

смену собственника, которая происходит без передачи товаров на таможенную 

территорию страны или за ее пределы. Эти корректировки необходимы для дополнения 

сферы охвата, основанной на собранных таможенными и другими источниками данных в 

целях устранения дублирования сделок, которые были учтены в каких-либо 

международных счетах, а также для установления стоимости сделок в соответствии со 

стандартным определением. Проблемы со сбором данных приводят к их низкому 

качеству. 

В документе изложены возможные варианты оценок объемов импорта/экспорта, не 

учтенных в официальной статистике. Приведены результаты практики методов оценок 

национальных статистических служб и национальных банков отдельных стран СНГ. 

Рекомендации позволят обеспечить более полный и точный учет в статистике 

международной торговли товарами отдельных внешнеторговых операций, улучшить 

возможности проведения анализа состояния, динамики и тенденций развития внешней 

торговли стран СНГ, торгового и платежного балансов. 

Необходимо иметь в виду, что введение в практику новой редакции рекомендаций 

Статистического отдела ООН по статистике международной торговли товарами 

потребует от национальных статистических служб более тесного взаимодействия с 

национальными (центральными) банками стран Содружества с целью согласования  
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сферы охвата данных, определения стоимости, классификации товарных сделок и оценок 

нерегистрируемого импорта. Важность взаимодействия этих двух ведомств необходима, 

так как использование данных по статистике внешней торговли товарами отражается по 

статье «общие товары» платежного баланса. 

В особом порядке должны решаться задачи повышения качества данных статистики 

внешней торговли товарами. Представляется целесообразным в целях улучшения 

качества ключевых показателей статистики торговли рекомендовать обязательное 

введение мониторинга качества (на регулярной основе), который должен содержать 

набор следующих индикаторов: актуальность и достоверность, точность (использование 

порогов регистрации данных, недостаточная полнота охвата, применение методов 

подтверждения правильности данных и результаты использования этих методов, ошибки 

выборки и др.), своевременность, согласованность и сопоставимость, доступность и 

ясность. 

Для повышения достоверности и обеспечения межстрановой сопоставимости 

данных рекомендуется проводить обмен данными, исследования расхождений и их 

согласования со своими торговыми партнерами. 

В качестве долгосрочных целей согласно рекомендациям Статистического отдела 

ООН (СМТТ-2010) странам рекомендуется составлять данные о стоимости 

импортируемых товаров по типу ФОБ в качестве дополнительной информации. Это 

позволит получать оценки, согласованные со статистикой национальных счетов и 

платежного баланса. 

Существование доступной международной статистики высокого качества является 

важным элементом глобальной информационной системы. В условиях интеграции 

национальных экономик в международную экономику, международная статистика 

становится важным источником данных, на которых основывается экономический 

анализ, позволяющий оценить текущее и будущее экономическое состояние, как для 

конкретных стран, так и для глобальной экономики в целом.  
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Приложение  1 

 
 

Приложение 45 к приказу исполняющего обязанности 

председателя Агентства Республики Казахстан по 

статистике от 21 декабря 2010 года № 351 

 

Мемлекеттік статистика органдары құпиялылығына кепілдік береді 

Конфиденциальность гарантируется органами государственной статистики 

Қазақстан Республикасы Статистика агенттігі 

төрағасының міндетін атқарушының 2010 жылғы         

21 желтоқсандағы № 351 бұйрығына 45-қосымша 

Ведомстволық статистикалық байқаудың статистикалық нысаны  

Статистическая форма ведомственного статистического наблюдения 

Приложение 45 к приказу исполняющего обязанности 

председателя Агентства Республики Казахстан по 

статистике от 21 декабря 2010 года № 351 
   

Қазақстан Республикасы Ұлттық Банкінің аумақтық органына респонденттің орналасқан жері бойынша  тапсырылады.    

Представляется  территориальному органу Национального Банка  Республики Казахстан по месту нахождения респондента. 

 

Статистикалық нысанды www.nationalbank.kz, www.stat.gov.kz   сайтынан алуға болады. 

Статистическую форму можно получить на сайте www.nationalbank.kz, www.stat.gov.kz. 

Мемлекеттік статистиканың тиісті органдарына алғашқы статистикалық деректерді, уақытылы тапсырмау, дәйекті емес деректерді беру Қазақстан 

Республикасының  қолданыстағы заңнамасына сәйкес жауапкершілікке әкеп соғады және әкімшілік құқық бұзушылық болып табылады.  

Несвоевременное представление, предоставление недостоверных первичных статистических данных в соответствующие органы государственной статистики 

являются административными правонарушениями и влекут за собой ответственность в соответствии с действующим законодательством Республики Казахстан. 

Статистикалық нысан коды 7602204 
Код статистической формы 7602204 

Тауарлар экспорты және импорты кезінде тасымалдауға және 

сақтандыруға арналған шығыстар туралы кәсіпорындарды зерттеу 

сауалнамасы 

Сауалнама 

Анкета 

Анкета обследования предприятий о расходах на транспортировку и 

страхование при экспорте и импорте товаров 

Кезеңділік – жылдық 

Периодичность – годовая 

Есептік кезең  

Отчетный период 
  

    

 

жыл 

год 

Респонденттер тобы: экспортталған және импорталған тауарларды тасымалдау мен сақтандыруды  жүзеге асыратын кәсіпорындар. 

Круг респондентов: предприятия, осуществляющие транспортировку и страхование при экспорте и импорте товаров. 

Тапсыру мерзімі: есепті кезеңнен кейінгі 1 шілдеге дейін. 

Срок представления: до 1 июля после отчетного периода. 

КҰЖЖ коды 

Код ОКПО 

             

 

БСН коды 

Код БИН 

            

 

http://www.nationalbank.kz/
http://www.nationalbank.kz/


 
 

 

А бөлігі. 20__ жыл үшін тауарлармен сыртқы сауда 

Часть А. Внешняя торговля товарами за 20__ год 
 

                                                                                                                                                мың АҚШ долл. 

 
                                                                                                                                                  тыс. долл. США 

 
Тауар тобы 

Товарная группа 

Экспорт көлемі 

Объем экспорта 

Импорт көлемі 

Объем импорта 

1 2 3 

1. Тамақ өнімдері, тірі жануарлар, сусындар және 

темекі өнімдері 

1. Пищевые продукты, живые животные, напитки и 

табачные изделия 

  

2. Минералдық шикізат, отын және жағар 

материалдар 
 2. Минеральное сырье, топливо и смазочные материалы 

  

3. Химиялық заттар, пластмасса бұйымдар, дәрі-

дәрмектер, фармацевтикалық тауарлар, резеңке 

бұйымдар және тыңайтқыштар 

3. Химические вещества, изделия из пластмассы, 

медикаменты, фармацевтические товары, изделия из 

резины и удобрения  

  

4. Ағаш, қағаз және ағаштан жасалған бұйымдар 

және қағаз 

4. Древесина, бумага и изделия из древесины и бумаги 

  

5. Тоқыма бұйымдары, киім және аяқ киім 

5. Текстильные изделия, одежда и обувь 

  

6. Қосалқы бөлшектерді қоса алғанда, машиналар, 

кеңсе жабдықтары, байланыс аппаратурасы және   

қосалқы бөлшектерді қоса алғанда басқа да электр 

тауарлары 

6. Машины, канцелярское оборудование, аппаратура 

связи  

и другие электрические товары, включая запасные части 

  

7. Қосалқы бөлшектерді қоса алғанда, көлік 

құралдары және жабдықтар 

7. Транспортные средства и оборудование, включая 

запасные части 

  

8. Басқа санаттарға кіргізілмеген металдар және 

металдан жасалған бұйымдар 

8. Металлы и изделия из металла, не включенные в 

другие категории 

  

9. Барлық қалған тауарлар 

9. Все остальные товары 

  

БАРЛЫҒЫ 

 ВСЕГО 

  

Осы сауалнаманың Б және В бөліктерін толтыру үшін әрбір тауар тобы бойынша есепті жылы 

экспорттың немесе импорттың көлемі бар 5 неғұрлым ірі келісімшартты таңдап алуыңызды өтінеміз (А 

бөлігі), және оларды төмендегідей түрде сипаттаңыз 

Для заполнения частей Б и В настоящей анкеты выберите, пожалуйста, 5 наиболее крупных контрактов по 

каждой товарной группе, имеющей объемы экспорта или импорта в отчетном году (часть А), и опишите их в 

следующем виде: 



 
 

 

Б бөлігі. 20__ жылы экспортталған тауарларды тасымалдау және сақтандыру құны  

Часть Б. Стоимость транспортировки и страхования товаров, экспортированных в 20__ году 

 

Тауар-
дың 

атауы 
Наимено-

вание 
товара 

ТН 
ВЭД 
коды 
Код 
ТН 
ВЭД 

Жеткізу 
талап- 
тары 
Условия 
поставки 

Келісім 
шарт 
бойын-
ша 
құны 
Кон- 
трактная 
стои-
мость 

Нақты тиеп 
жөнелтілген 
өнімнің 
келісімшарт 
бойынша 
құны 
Контрактная 
стоимость  
фактически 
отгруженной  
продукции 

Қазақстан-
ның шекара- 
сында тиеп 
жөнелтілген 
өнімнің 
құны 
Стоимость 
отгруженной 
продукции на 
границе 
Казахстана 

Ақырғы 
межелі 
пункт (ел, 
қала) 
Конечный 
пункт 
назначения 
(страна, 
город) 

Қазақстанның шекарасынан ақырғы межелі 
пунктке дейін тасымалдау құны  
Стоимость транспортировки от границы Казахстана 
до конечного пункта назначения 

Рези-
денттер-
мен 
тасы- 
малдау 
Транс- 
порти- 
ровка 
резиден- 
тами 

Жүкті 
сақ-
тан- 
дыру 
құны 
Стои- 
мость 
стра-
хова-
ния 
груза 

Барлығы 

Всего  

Оның ішінде көлік түрлері 

бойынша 

В том числе по видам транспорта 

авто 

авто 
әуе 

авиа 
т/ж 

ж/д 

теңіз 

морской 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

              

              

 

В бөлігі. 20__ жылы импортталған тауарларды тасымалдау және сақтандыру құны  

Часть В. Стоимость транспортировки и страхования товаров, импортированных в 20__ году 

 

Тауар-
дың 

атауы 
Наимено-

вание 
товара 

ТН 
ВЭД 
коды 
Код 
ТН 
ВЭД 

Жеткізу 
талап- 
тары 
Условия 
поставки 

Келісім 
шарт 
бойын-
ша 
құны 
Кон- 
трактная 
стои-
мость 

Нақты 
әкелінген 
өнімнің 
келісімшарт 
бойынша 
құны 
Контрактная 
стоимость  
фактически 
полученной  
продукции 

Қазақстан-
ның шекара- 
сында 
әкелінген 
өнімнің 
құны 
Стоимость 
полученной  
продукции на 
границе 
Казахстана 

Алғашқы 
жөнелту 
пункті (ел, 
қала) Пункт 
первоначаль-
ной отгрузки 
(страна, 
город ) 

Алғашқы жөнелту пунктінен Қазақстанның 
шекарасына дейін тасымалдау құны  
Стоимость транспортировки от пункта 
первоначальной отгрузки до границы Казахстана 

Рези-
денттер-
мен 
тасы- 
малдау 
Транс- 
порти- 
ровка 
резиден- 
тами 

Жүкті 
сақ-
тан- 
дыру 
құны 
Стои- 
мость 
стра-
хова-
ния 
груза 

Барлығы 

Всего  

Оның ішінде көлік түрлері 

бойынша 

В том числе по видам транспорта 

авто 

авто 
әуе 

авиа 
т/ж 

ж/д 

теңіз 

морской 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

              

              

              

              

              



 
 

 

Атауы                                                                                                                                 Мекен-жайы 

Наименование___________________________________________                               Адрес______________________________________________   

 

________________________________________________________                              Тел.:  ______________________________________________ 

 

________________________________________________________                               Электрондық почта мекен-жайы                                                             

                                                                                                                                               Адрес электронной почты _________________________ 

 

Орындаушының аты-жөні және телефоны 

Фамилия и телефон  исполнителя                          ______________________________    Тел._____________________                    

    

Басшы                                                                                                   (Аты-жөні, тегі, қолы) 

Руководитель _________________________________________      (Ф.И.О., подпись)             ________________________________________________                                                                                                                 

 

Бас бухгалтер                                                                                      (Аты-жөні, тегі, қолы) 

Главный бухгалтер_____________________________________     (Ф.И.О., подпись)               ________________________________________________ 

                                                                            

                                                                                       М.О. 

                                                        М.П.      
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Приложение 2 

Практические особенности формирования показателей торгового 

баланса Банка России 
1
 

Банк России осуществляет ряд поправок к данным таможенной статистики: на 

охват, классификацию, оценку, время учета. Поправки на охват выполняются с целью 

учета экспорта/импорта товаров, не попадающих в данные таможенной статистики. К 

ним относятся:  

 товары, не пересекающие таможенную границу России (в основном это рыба и 

морепродукты, а также товары, приобретаемые иностранными/российскими 

транспортными средствами в российских/иностранных портах);  

 товары, ввозимые и вывозимые мигрантами; товары, не регистрируемые ФТС 

России (недекларированные или неправильно декларированные товары, ввозимые 

юридическими лицами, а также ввозимые/вывозимые физическими лицами для 

последующей перепродажи, включая импорт автомобилей).  

Оценки этих операций базируется на модели, учитывающей абсолютные размеры 

розничного товарооборота на внутреннем рынке, объемы поступления товарных 

ресурсов по учтенным каналам на основе соответствующих данных Росстата и ФТС 

России, структуру цен конечного потребления импортной продукции (по данным 

таблицы «Ресурсы товаров и услуг») и динамику цен в отчетном периоде (для 

определения коэффициентов перехода от розничных цен к ценам импорта – ФОБ). 

Кроме того, оценивается нерегистрируемый импорт промежуточных товаров с 

использованием подробного сопоставления данных основных стран-партнеров об их 

поставках товаров в Россию.  

На основании данных ФТС России о стоимости автомобилей, ввезенных из-за 

рубежа физическими лицами, Банком России делается оценка доли автомобилей, 

предназначенных для продажи на внутреннем рынке. Стоимость этой категории 

ввезенных автомобилей добавляется к объему импорта товаров. Стоимость 

нерегистрируемого экспорта товаров оценивается на базе данных за предыдущий 

период, скорректированных на изменение реальной покупательной способности 

национальных валют стран СНГ. 

Основываясь на анализе существующей практики ранее опубликованных данных 

таможенной статистки о внешней торговле товарами, Банк России делает корректировку 

экспорта/импорта товаров на величину их возможной поправки в будущих публикациях 

ФТС России. Эта поправка приводит к уменьшению изменений в данных платежного 

баланса и служит целям стабилизации динамических рядов.  

В соответствии с требованиями методологии объем импорта товаров, учтенных 

ФТС России в ценах СИФ, пересчитывается Банком России в цены ФОБ. Пересчет 

данных таможенной статистики по импорту товаров осуществляется для стран, не 

имеющих общей границы с Россией, на основании выборочного обследования данных 

таможенных деклараций.  

                                                           
1
 http://www.cbr.ru/statistics/data_standard/BOP_SM.pdf 



 
 

 

Дополнительно проводятся выборочные обследования нефтяных и газовых 

компаний для определения соответствия отраженных ими в таможенных декларациях 

данных по экспорту принципу учета в ценах ФОБ. Эти обследования дают возможность 

получить достаточно полное представление о практике учета экспорта нефти и газа при 

доставке их по трубопроводам или посредством наземного транспорта. 

Данные о товарах, ввозимых/вывозимых с целью ремонта, не классифицируются в 

отчетности ФТС России как основной экспорт/импорт товаров, в платежном балансе их 

объем добавляется Банком России в раздел «Товары» самостоятельной статьей.  



 
 

 

Приложение 3 

Краткие результаты обследования физических лиц в автодорожных пунктах 

пропуска на границе Республики Беларусь 
1
 

 
Национальным банком Республики Беларусь совместно с Национальным 

статистическим комитетом (Белстатом), Государственным таможенным комитетом и 

Государственным пограничным комитетом Республики Беларусь в сентябре 2013 года 

было проведено разовое анкетирование граждан в семи автодорожных пунктах пропуска 

на границе Республики Беларусь. Автотранспорт был выбран в связи с тем, что по 

данным Госпогранкомитета за 2012 г. 75,4 % от общего числа выезжающих за границу 

резидентов РБ и 70,4 % нерезидентов РБ при поездке в страну используют данный вид 

транспорта. 

Основной целью обследования явилось дополнение и совершенствование 

действующих методов получения информации об объемах внешней торговли товарами 

Республики Беларусь, не учитываемой таможенной статистикой, и, в первую очередь, 

изучение проблемы неорганизованного ввоза/вывоза товаров физическими лицами (так 

называемой «челночной торговли»).  

Проведенное обследование не охватило внешнеторговые операции физических 

лиц с Российской Федерацией, где отсутствие таможенного контроля по-прежнему 

предполагают наличие существенных объемов неорганизованных товарных потоков. Для 

их оценки балансовые методы досчетов, а также выборочные обследования домашних 

хозяйств, применяемые Белстатом, по-прежнему остаются основным источником 

получения сведений.  

Анкетирование охватывало как резидентов, так и нерезидентов Республики 

Беларусь, въезжающих на территорию Республики Беларусь и выезжающих с 

территории Республики Беларусь и следовавших автомобильным транспортом как 

частным образом (на личных автотранспортных средствах и рейсовых автобусах), так и 

организованными группами (на туристических автобусах). 

Помимо количества граждан, вовлеченных в неорганизованную торговлю 

товарами, обследованием была оценена общая стоимость товаров, которые были 

отражены ввезенными и вывезенными. 

На основании полученных результатов обследования данных, установлено, что 

имеют место встречные потоки ввозимых и вывозимых товаров через границу 

Республики Беларусь.  

В частности, результаты обследования подтверждают наличие вывоза 

физическими лицами в страны, на границах с которыми проводилось обследование, 

бензина и дизельного топлива, а также табачных изделий, включаемых Белстатом в 

итоги внешней торговли на основе оценочных подходов. Вывоз бензина и дизельного 

топлива из Республики Беларусь осуществляли, главным образом, резиденты в Польшу 

                                                           
1 http://www.nbrb.by/statistics/ForeignTrade/NatPerAnalysis2013.pdf 

 

http://www.nbrb.by/statistics/ForeignTrade/NatPerAnalysis2013.pdf


 
 

 

(75 %), а нерезиденты – в Латвию (100 %), Литву (91 %) и Украину (68 %). Вместе с тем, 

фактические данные производства и потребления внутри страны позволяют сделать 

вывод о неполном охвате проведенным обследованием масштабов вывоза указанных 

товаров. Поэтому результаты обследования содержат оценку товарных потоков, 

основанных на ответах респондентов, скорректированных на досчеты Белстата. 

Согласно полученным данным основными экспортируемыми в Польшу (45 % от общей 

стоимости вывезенных товаров), Литву (19 %), Латвию (10%) и Украину (26 %) 

товарами являются бензин и дизельное топливо, одежда, обувь, табачные изделия, 

алкогольные напитки, а также сахар, крупы и макаронные изделия. С учетом поправок 

Белстата на досчет бензина, дизельного топлива и табачных изделий, суммарная 

стоимость вывезенных физическими лицами товаров из Республики Беларусь в Латвию, 

Литву, Польшу и Украину за 2013 год может составить 620,3 млн. долларов. В том числе 

основными странами – потребителями неорганизованного белорусского экспорта 

товаров должны выступить Польша (39 % от общей стоимости вывозимых физическими 

лицами товаров), Украина (29 %) и Литва (21 %). 

Основными товарами, ввозимыми (импортируемыми) физическими лицами из 

обследованных стран, являются одежда, обувь, продукты питания, телевизоры, 

алкогольные напитки, шины, бытовая химия и средства гигиены, компьютерная техника 

и средства связи. Результатом обследования за 2013 год стала оценка суммарной 

стоимости ввезенных физическими лицами товаров в Республику Беларусь из Латвии, 

Литвы, Польши и Украины в размере 1073,4 млн. долларов. При этом основная часть 

неорганизованного импорта товаров осуществлялась из Польши (49 % 

неорганизованного импорта из обследуемых стран), Украины (31 %) и Литвы (20 %). 

Результаты анкетирования в определенной степени позволяют дополнить 

существующие статистические показатели экспорта и импорта Республики Беларусь за 

счет расширения перечня досчитываемых товаров, изменения регионального разреза 

досчитываемых неорганизованных внешнеторговых потоков, а также уточнения сумм 

проводимых оценок. 

Проведенное обследование показало также необходимость организации постоянно 

действующей системы выборочных наблюдений для повышения качества проводимых в 

настоящее время Белстатом досчетов и получения всеобъемлющих оценок 

неорганизованных внешних товарных потоков. 



 
 

 

Приложение 4 

Методические принципы оценки объемов “челночной” торговли 
1
 

 

Значительная часть внешнеторгового оборота Казахстана приходится на 

"челночную" торговлю - неорганизованные, т.е. не попадающие в официальную 

таможенную статистику, внешнеторговые операции физических лиц. Национальный 

Банк Казахстана производит оценку таких операций для включения в статьи торгового 

баланса в качестве досчета по охвату.  

Суммарная оценка стоимости товаров, ввезенных/вывезенных физическими 

лицами с целью последующей перепродажи, рассчитывается как произведение 

количества "челноков" на среднюю стоимость импортируемых и экспортируемых ими 

товаров. 

Одним из основных источников для определения доли физических лиц, 

занимающихся «челночным» бизнесом и перечня стран, с которыми «челночный» 

товарооборот наиболее активен, послужили результаты пограничного обследования 

пассажиров, проведенного в октябре 2000 года совместно с таможенными органами на 

крупных приграничных автопереходах, железнодорожных пунктах пропуска, 

международных аэропортах. Обследование позволило определить соотношения 

выезжающих и въезжающих по регионам и по целям поездки, а также средние суммы 

личных расходов в поездках и суммы, расходуемые «челноками» в коммерческих целях. 

Кроме того, для определения средних нормативов стоимости товаров, приходящихся на 

одного челнока, были использованы данные таможенного комитета о товарах, 

провозимых физическими лицами и продекларированных в упрощенном порядке. 

Расчеты челночного импорта из стран - не СНГ: 

Исходной информацией являются данные Пограничной службы КНБ Республики 

Казахстан о количестве лиц, пересекающих границу республики. По результатам 

обследования было выявлено, что “челночные” рейды казахстанцами осуществляются в 

основном, в Китай и Турцию. По странам не СНГ средняя стоимость товаров, 

закупаемых “челночниками” оценена на уровне 5000 долларов США, так как товар, 

ввозимый физическими лицами, свыше этой суммы подлежит декларированию и 

отражается таможенной статистикой. Доля «челноков» в среднем установлена на уровне 

60% от выезжающих из РК с целью туризма и в частные поездки в Китай и Турцию и 

20% - в остальные страны не СНГ. Сопредельность границ предполагает более 

интенсивную торговлю, поэтому по Китаю в расчеты включаются также нерезиденты, 

въезжающие из этой страны в РК с частной целью и в качестве туристов.  

Расчеты челночного импорта из стран СНГ: 

На основании результатов обследования определена норма расходов на товары, 

ввозимые одним «челночником» из Российской Федерации, Кыргызстана и Узбекистана, 

которая умножается на расчетное количество «челноков». Норма расходов на товары, 

                                                           
1 http://www.nationalbank.kz/cont/publish772116_22566.pdf 

 



 
 

 

импортируемые «челноками» из РФ установлена на уровне 1500 долларов США, из 

Кыргызстана и Узбекистана – 500 долларов. 

Количество челноков, определяется как доля от количества пересекших границу с 

частной целью (по данным ФПС РФ и ПС КНБ РК): 25% - от пересекших границу с 

Российской Федерацией, 20%- с Кыргызстаном и 30% с Узбекистаном. При этом по РФ в 

расчет берутся только выезжающие резиденты, а по Кыргызстану и Узбекистану – 

выезжающие резиденты и въезжающие из этих республик нерезиденты. 

Расчеты челночного экспорта в страны СНГ: 

Учитывая, что в другие страны товары для перепродажи физическими лицами не 

вывозятся, расчеты по экспорту челноков осуществлены только по странам СНГ. 

Обследование позволило получить количественные соотношения по определению 

челноков, вывозящих товар в страны СНГ – 15% от количества резидентов, выезжающих 

в Российскую Федерацию с частными целями и 30% - от числа выезжающих в 

Узбекистан резидентов, а также въезжающих из этих стран нерезидентов. Нормы 

расходов также определены по результатам обследования и составили 500 долларов 

США при экспорте в РФ и 350 долларов в Узбекистан. 

 


